În acest context, prezentăm mai jos câteva docu-
mente care aduc noi informații despre funcționarea
serviciului poștal pentru populație la Craiova în pe-
rioada ocupației germane.

La 26 noiembrie / 9 decembrie 1917 s-a semnat la
Focșani armistițiul dintre Romania și Rusia pe de-
oparte, respectiv Puterile Centrale pe de altă parte.
Principală consecință a armistițiului a fost încetarea
ostilităților și transformarea liniei frontului într-o linie
de demarcație.

In this context we present you below some doc-
uments that bring new information about the oper-
ation of the postal service for population in Craiova
during the German occupation.

On November 26th / December 9th, 1917 it was
signed at Focsani the armistice between Romania and
Russia on the one hand and the Central Powers on
the other hand. The main consequence of the
armistice was the cessation of hostilities and the front
line that turned into a demarcation line.